部

部

部

署

联
妇

农

育

技

发

农

教

科

国

金家国际
国

国家粮食和物资储备局

文件

展合作

国粮发 〔2θ22)164号

关于做好⒛” 年世界粮食日

和全国粮食安全宣传周活动的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团粮食和物资储备局

(粮食局 )、 农业农村 (农牧)厅 (局 、委 )、 教育厅 (教委、

教育局 )、 科技厅 (委、局 )、 妇联:

为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想,深入

— I—

实施国家粮食安全战略和乡村振兴战略,建立健全粮食安全宣传

教育长效机制,国家粮食和物资储各局、农业农村部、教育部、

科技部、国家国际发展合作署、全国妇联决定共同开展 2θ22年世

界粮食日和全国粮食安全宣传周活动。现就有关事项通知如下:

一、活动主题

1θ 月 16日 是世界粮食日,联合国粮食及农业组织将全球

活动主题确定为: “
不让任何人掉队。更好生产、更好营养、

更好环境、更好生活。”
2θ”年,新冠肺炎疫情、气候变化、

粮价波动和国际紧张局势等给全球粮食安全带来多重挑战,需

要各国同向发力,共同推动粮食安全国际合作,共同建设可持

续的世界,让生活在世界各地的每一个人都能获得数量充足且

有营养的食品。

1θ 月 16日 所在周是我国粮食安全宣传周,主题是
“
保障

粮食供给 端牢中国饭碗
”。粮食安全是

“
国之大者

”。习近平

总书记多次就粮食安全问题发表重要讲话、作出重要指示批示。

当前,全球粮食产业链供应链不确定风险增加,保障国内粮食

有效供给面临新形势新挑战,要以习近平总书记关于粮食安全

的重要论述精神为指引,坚持以我为主、立足国内,坚持藏粮

于地、藏粮于技,持续提高粮食安全综合保障能力,以国内稳

产保供的确定性来应对外部环境的不确定性,把 中国人的饭碗

牢牢端在自已手中。

二、主办单位

国家粮食和物资储各局、农业农村部、教育部、科技部、

-2—

国家国际发展合作署、全国妇联

联合国粮食及农业组织

三、活动安排

(一 )广泛开展粮食安全宣传。以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导,组织开展粮食安全宣传报道,准确传递

政策导向,着力稳定社会预期,为做好粮食安全保障工作营造

良好舆论环境。全面深入宣传习近平总书记关于粮食安全的重

要论述精神,宣传党的十八大以来,国家粮食安全事业取得的

历史性成就、发生的历史性变革,增 强人民群众对粮食安全保

障的信心。全面深入宣传中国立足自身端牢
“
中国饭碗

”,积

极参与粮食安全国际发展合作及全球治理,与 世界各国共同保

障全球粮食安全,展现保障粮食安全大国担当。全面深入宣传

爱粮节粮举措和价值观念,宣传粮食生产、收购、储存、加工、

消费全链条节约减损的有效做法,组织开展粮食节约、营养健

康科普宣传,积极倡导爱粮节粮的社会风尚。

(二 )挖掘推广保障粮食安全典型案例。按照
“
重在基层、

优中选优
”

的原则,在全国挖掘推介一批保障国家粮食安全典

型案例,进一步总结先进经验、传播典型事迹、发挥示范作用。

典型案例应面向粮食生产、流通、消费等领域,聚焦惠农强农、

科技支撑、国民教育、爱粮节粮等维度,能够体现较强的示范

性、代表性和可复制推广性。各省级有关部门单位要立足实际,

精心组织本地典型案例征集,以案例为抓手开展专项宣传,切实

把典型案例的创新性、亮点特色总结提炼出来、宣传推广出去。

— 3—

(三 )组织粮食安全主题宣教活动。各省级有关部门单位

要围绕活动主题,结合本地实际,组织开展主题作品征集、学

习体验、知识竟答、微课堂直播、云参观、动漫展示、线上论

坛等系列宣教活动,倡 导引领爱粮节粮良好社会风尚。要创新

方式方法,充分运用新媒体、新技术,灵活开展
“
线上+线下

”

主题教育,增强活动智能化和趣味性,提升公众参与感。各粮

食安全宣传教育基地、全国中小学生研学实践教育基地要发挥

自身优势, 自主开展各类主题宣传实践活动,大力营造爱粮节

粮的浓厚氛围。要持续开展
“
巾帼兴粮节粮

”活动,充分利用

寻找
“
最美家庭

” “
健康中国 母亲行动

”
等载体,将勤俭节约

等理念融入到家风、家教、家训中)让爱粮节粮新风尚进家庭、

到个人。

四、有关要求

(一 )高度重视,加强颔导。各地要高度重视,切 实强化

组织领导,健全工作机制,统筹部署、周密安排,科学制定方

案,充分调动各方面的积极性和创造性,把活动办出实效、办

出特色。请于 9月 26日 前将活动方案报国家粮食和物资储各局

各案,1θ 月 3θ 日前报送活动开展情况。

(二 )广泛宣传,扩大影响。各省级有关部门单位要主动

加强与宣传部门、主要媒体的协同配合,坚持正面宣传为主,

把握稳定预期、增强信心的主基调,围 绕活动主题、紧扣宣传

重点,科学设计选题、创新叙事和传播方式,广泛开展粮食安

全宣传报道,持续组织典型案例宣传推介,讲好中国粮食故事,

-4—

为迎接党的二十大胜利召开营造良好舆论氛围。

(三 )严格纪律,确保安全。各地要严格遵守中央八项规

定及其实施细则精神,改进工作作风,力 戒形式主义、注重活

动内容,不搞形式、不走过场,坚持节俭办活动。严格落实新

冠肺炎疫情防控要求,根据本地实际采取线上线下多样化方式

开展活动,重点做好活动现场的防疫、医疗、消防、交通、防

踩踏等服务保障,确保各项活动安全平稳有序。

联系人:孔晶晶 王辉

洼L  萌丘: 01θ-68979θ 56 68979θ 55

+孛   屡睾: 01θ-68979θ 60

邮 箱:ⅩwbaIswz.gov.cn

抄送:国务院办公厅,存档。

国家粮食和物资储备局办公室 20⒛ 年 9月 2日 印发